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ATASSUT UPA 2012/125-1


Siverth K. Heilmann 30. 04. 2012.


Forslag  til  Inatsisartutbeslutning  om,  at  Naalakkersuisut  i  2012  pålægges  om  at  forhøje 


hellefiskekvoten på 6.000 tons for det kystnære fiskeri efter hellefisk i forvaltningsområdet 


Uummannaq med 2.000 tons.
(Medlem af Inatsisartut Kristian Jeremiassen, Siumut)


Til Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut i 2012 pålægges om at forhøje 


hellefiskekvoten på 6.000 tons for det kystnære fiskeri efter hellefisk i forvaltningsområdet 


Uummannaq med 2.000 tons, foreslået af Kristian Jeremiassen Siumut har vi fra AASSUT disse 


bemærkninger. 


Hvis det er blevet glemt, vil jeg erindre jer i , at vi fra ATASSU gennem denne talerstol  i 


slutningen af 1990-serne flere gange har udtalt at TAC-en til hellefisk skal forhøjes, da man fra 


kysten hele tiden opfiskede kvoterne , i forbindelse med debatten af forskellige fiskearter. 


Selvom et godt eller dårligt år gør, at fiskernes forhold er forskellige, og at man nogle gange er nødt 


til at lukke for indhandling på grund af for små kapaciteter eller at der i nogle tilfælde kan lukke for 


indhandling på grund af reparationer, og selvom der indsættes indhandlingsskibe, er det dejligt at 


hellefiskekvoterne altid bliver opfisket. Vi har lagt mærke til at biologer og Naalakkersuisut 


tøvende når ATASSUT er glade for at TAC-en er opbrugt


ATASSUT har altid sagt at de støtter bæredygtighed og holder fast i det. Og det er for at komme 


over at for mange fiskere er samlet på et sted og for at komme over overfiskning, at ATASSUT 


altid søger mulighederne i farvende hvor der ikke har været forsøgsfiskeri.  


Gennem forsøgsfiskeri og dygtighed finder fiskerne andre farvande hvor der er fisk. Vi ved også at 


man vesd indsættelse af indhandlingsskibe og ved at større og mere moderne fiskefartøjer har bedre 


forhold til jollefiskere. Alligevel formaner biologerne altid til forsigtighed med den begrundelse at 
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de ikke har undersøgt bestanden endnu. Derfor er man indtil i dag ikke dygtig nok til at sprede 


fiskeriet med bæredygtighed som formål.  


ATASSUT finder det meget vigtigt at, der er bedre samarbejde mellem fiskerne og biologerne i 


genstridig forståelse for hinanden, da de er dem som er det vigtigste led i Nalakkersuisuts arbejde 


og beslutninger. ATASSUT har lagt mærke til Man fra Naalakkersuitsuts side har mere forståelse 


for at fiskerne kan for at indhandle andre fiskearter til fabrikkerne. Dette jkan vi kun være glade for 


fra ATASSUTs side. 


Vi er fra ATASSUT helt enig i forslagsstiller da han sagde, at, når fiskerne rammes af 


indhandlingsstop på grund af opfiskning af kvoter, rammer man også deres families økonomi, samt 


at de rammes af opfiskning selvom de stadig kan fiske.  ATASSUT er vidende om, at ikke 


fabriksarbejderne rammes af ledighed på den måde, men at de også rammes økonomisk, selvom de i 


forbindelse kan tjene penge til kommunerne og landskassen og at vi på den måde mister penge.


ATASSUT er helt i fotrslagsstillerens begrundelser og derfor er enig i forhøjelsen af 


hellefiskekvoten til 8.000 tons. ATASSUT ønsker at punktet videresendes til relevant udvalg inden 


andenbehandling og vurderer vores begrundelser. 


Til sidst vil ATASSUT udtale at, det er dejligt at vores fiskere er begyndt at tjene penge på 


stenbiderrogn, selvom de har oplevet vinteren med hårde prøvelser.  Men fiskerne er også begyndt 


at udtale at nogle folk som aldrig har været fiskere, er begyndt at fiske stenbidere, så de på den 


måde tejner penge på rogn, og at ikke kun forstyrrer på garnstederne, men også at tager pladserne 


fra fiskerne. Som de selv udtaler skal de valgte gøre noget da disse folk hele året har tjent penge. 
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ATASSUT UPA 2012/125-1


Siverth K. Heilmann 30. 04. 2012.


Aqutsiveqarfimmi Uummannami sinerissamut qanittumi qaleralittassat 2012-imi 6000 tons-


iusut 2000 tons-inik ilaneqarnissaannik Naalakkersuisut suliniuteqaqqullugit Inatsisartut 


aaliangiiffigisassaattut siunnersuut.


(Inatsisartuni ilaasortaq Kristian Jeremiassaen Siumut)


Aqutsiveqarfimmi Uummannami sinerissami qanittumi qaleralittassat 2012-imi 6000 tons-iusut 


2000 tons-inik ilaneqarnissaanik Naalakkersuisut suliniuteqaqqullugit inatsisartuni ilaasortap Kristi-


an Jeremissen Siumut siunnersuutaa pillugu imaattumik ATASSUT-miit oqaaseqassaagut.


Puujorneqarsimassappat eqqaasissutigerusuppara, 1900-rujukkut naajartorneraniilli, aalisakkat assi-


giinngitsut eqqartorneqartarneranni aamma qaleralittassiissutigineqartartut pillugit ATASSUT-miit 


oqaluttarfik manna atorlugu oqariartuutigiuaratsigu, nunatta sineriaani qaleralittassat nungunneqar-


tuaannarmata TAC-ip qaffanneqartariaqarneranik.


Naak ukiorissaartarnera ukiorluusarneralu aalisartunut assigiinngitsutigut atugassaqarfiusaraluar-


toq, ilaatigut tunitsiviit mikivallaarmata ulikkaartoortarneri, tunitsiviit ajoquteqaraangata matoqqa-


titsisarneq aammalu piffiit ilaanni tunitsivinnik umiarsualiisoqartaraluartoq, taamaattoq qujanaqisu-


mik qaleralittassiissutit nungunneqartuarput. TAC tamakkerneqaraangat Naalakkersuisuusartut min-


nerunngitsumillu bilog-it ATASSUT-miit nuannaarutiginnikkaangatta assut akunnattuungasoqartar-


nera malugilluartarparput.


ATASSUT-miit piujuaannartitsinissamik siunertaqarneq tapersersorlugu oqariartuutigisarparput 


aammalu tamanna aalajangiusimallutigu. Taamaattumilluuna aalisartut piffinni ataasiinnaavallaar-


tumi amerlavallaartullu aalisartarnerat qaangerniarlugu,  misileraaviusimanngitsuni eqaannerusumik 


aqqutissiuunneqartarnissaat pimoorunneqarnerunissaallu ATASSUT-miit ujartortuaripput.
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Aalisartut pikkorillutik misileraajuarnermikkullu peqarfinnik allanik nassaarsinnaasarput. Aalisariu-


tit qaleralinniarnissamut naleqquttut akuerisaasut nutaaliaanerusullu ungasinnerusumut umiarsuar-


suarnik tunitsivinnik peqateqarluni nuussinnaanerat aalisarsinnaanerallu, umiatsiaararsortunut sanil-


liullugit periarfissaginnerujussuuneri tamatta ilisimavarput. Ajoraluartumilli tusarnartarinngilarput, 


biolog-iniik suli peqassutsip misissuisimannginnertik patsisigineqartuarmat, taamaasillunilu piuju-


artitsinissamik anersaaqarluni, aalisartullu siammarnerunissaanik siunnerfeqaraluarneq manna tikil-


lugu pikkoriffigineqanngippallaarluni.


ATASSUT-ip pingaartitarilluinnarpaa, aalisartut biolog-illu ilisimasaat paaseqatigiiffigineqaanna-


ratik, suli pitsaanerusumik suleqatigiittoqarsinnaanera anguneqartariaqartoq, taakkuummatami Naa-


lakkersuinikkut sulinermi aalajangiiniarnermilu pingaaruteqarluinnartuusut. ATASSUT-miit malu-


giniarparput, aalisartortatta tunitsivinnut aalisakkanik allanik tunisaqarsinnaanissaannik periarfissii-


nerunissaq pimoorunneqarnerulertariaqarneranik Naalakkersuisut oqariartuutigigaat, tamannalu kii-


sami paasineqalersimagunarmat ATASSUT-miit nuannaarutigiinnassavarput.


Siunnersuuteqartoq ATASSUT-miit isumaqatigilluinnarparput oqarmat, aalisartut pisassaarullutik 


aalisarsinnaajunnaartartut, aalisartullu ilaqutaannut aningaasaqarnikkut assut eqqornerlunneqartar-


tut kiisalu aalisarsinnaagaluarlutik pisassaarullutik aningaasarsiorfeeruttartut. ATASSUT-miit ilisi-


mavarput nunami aamma sulisartut ilaqutarpassuilu suliffissaarutiinnaratik aningaasarsiorfissaarut-


tartut, kommuunep nunattalu karsianut isaatitsinerunissaraluarput, taamaalilluta ajoraluartumik 


annaasaqaatigisarparput.


Siunnersuuteqartup siunnersuutimini tunngavilersuutai ATASSUT-miit tamakkiisumik isumaqatigi-


vagut, taamaattumillu qaleralittassat 8000 tons-inngortinneqarnissaannut isumaqataalluinnarluta. 


Suliap aappassaaneerneqannginnerani ataatsimiititaliami susassaqartumi qulaani tunngavilersuutigi-


sagut ilanngullugit nalilersorneqarnissaat ATASSUT-miit kissaatigissavarput.


Naggaterpiaatigut paasissutissatut ilanngutilaarusuppara, massakkut nipisanniarnermi aalisartortatta 


ilaat, sivisuumik ukiorlunnera misigipiloreersimallugu, sulilu silamik akornusersorneqaraluaqalutik, 


kingumut suanniarneq aningaasarsiuutigilermassuk qutsannaqaat. Aalisartuniilli oqaatigineqartua-


lerpoq, piffiit ilaanni aalisartuunngisaannarsimasut nipisanniarnermut akuusalersimasut qassusertar-


figisaminnllu akornusiiginnaratik inangiileraluttuinnarnerat toqqissisimanarineqanngitsoq. Oqarne-
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rattuut taakku ukiorsuaq naallugu aningaasarsioreerlutik akornusersuilernerat qinikkaniik aamma 


eqqumaffigineqartariaqartoq tikkuarneqarmat matumuuna apuuppara.   
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FM  2012/125
30. april 2012


Aqqaluaq B. Egede


Forslag  til  Inatsisartutbeslutning  om,  at  Naalakkersuisut  i  2012  pålæggesat 
forhøje  kvoten  på  6.000  tons  for  det  kystnære  fiskeri  efter  hellefisk  i 
forvaltningsområdet Uummannaq med 2.000 tons.
(Medlem af Inatsisartut Kristian Jeremiassen, Siumut)


Hensigten  skal  være,  at  gøre  fiskeri-  og  fangsterhvervene  lønsomme.  For  at  opnå 
lønsomheden  er,  at  indføre  MSC-cerificering  til  landet.  Markederne  rundt  omkring  i 
verden kræver MSC-mærkede fiskeprodukter. For kravene vil kunder betale en højere 
pris  for  MSC-mærkede  produkter.  Med  andre  ord  betyder  det,  at  en  produktion  på 
baggrund af bæredygtighedsprincippet, er blevet den mest givtige produktion. Et andet 
grundlag til produktion er snart ikke en mulighed. 


Mange fiskere i verden har mistet indtægter, da ikke MSC-mærkede produktmarked er 
blevet  stærkt  reduceret.  Store  mængder  af  fisk  er  blevet  kasseret,  da  de  ikke  har 
oppebåret MSC-certificering. Grønland er stærkt involveret på fiskemarkedet i verden. 
Hvis ikke vi følger købemarkedets ændrede krav i forbindelse med tildeling af kvoter, vil 
det  betyde  en  vej  til  Grønlands  økonomiske  forfald.  Sådan  skal  det  ikke  gå!  Inuit 
Ataqatigiit vil på denne måde udvikle fiskeri- og fangsterhvervene:  
 
Grønland  skal  videreføre  sin  fiskeproduktion  på  basis  af  verdensmarkedets  krav  om 
bæredygtigt fiskeri. Grønland skal blive blandt de lande med bedst opnåede priser. Vi 
skal forlade dårlige råvarebetalinger til  fiskerne ved opnåelse af højere salgspriser for 
produkterne. Grønlands generelle økonomi skal højnes ved opnåelse af bedre priser for 
vore levende ressourcer. Derfor er der ingen grundlag for at forhøje hellefiskekvoten med 
33,33%, sådan som det er foreslået.


For at sikre fremtiden for fiskeri- og fangsterhvervene, skal vi indføre politisk troværdige 
produktionsprincipper. Vi skal politisk indføre, med deltagelse fra fiskere, fangere, KNAPK 
og GA, samt hele befolkningens ønsker herom, metoder til kvotetildelinger med baggrund 
i princippet om bæredygtighed. Hvis vore ønsker skal realiseres, må Grønland være med 
i  MSC-certificeringen.  En utidig  forhøjelse af  allerede tildelte  kvoter, vil  knække vore 
interesser, og som vil indebære en total skade på samfundets og Grønlands økonomi. 
Denne fremgangsmåde vil også betyde en isolering for fangernes og fiskernes indtægts-
muligheder. Det må vi undgå.


Inuit Atqatigiit holder fast ved, at landet skal styres med forsigtighed. Fiskerierhvervet og 
fiskeproduktionen  bidrager  stort  til  at  sikre  landets  økonomi.  Hvis  vores handel  med 
omverdenen på nogen måde falder sammen, vil vores økonomi tage alvorlig skade, som 
også vil få betydning for befolkningens levevilkår. Med andre ord, vil en vedtagelse af 


1







nærværende  forslag  betyde  et  skridt  til  forfejling.  Det  er  i  direkte  modstrid  til  en 
ansvarlig styring.  


Inuit  Ataqatigiit  mener,  at  en  tilretning  for  større  indtjening  skal  muliggøres  mens 
muligheder herfor er til stede. Hvis vilkårene for fisker- og fangerfamiliers økonomi ikke 
er tilfredsstillende, kan det ikke bare løses ved en gensidig forståelse med hinanden, men 
må løses ved at arbejde efter opnåelse af bedre lønsomhed for ressourcerne.


Vi skal fra Inuit Ataqatigiit anbefale, at Naalakkersuisut i samarbejde med KNAPK, for at 
sikre helårlig beskæftigelse for fiskere og fangere, tager en vurdering til omlægning af 
kvoteåret, end den nuværende ordning, hvor kvoten gælder med start fra et nyt års 
start. Vi vil gerne have vurderet, om en ændring af et kvoteår, f.eks. løbende fra 1. juli  
til 30. juni, kan have betydning for anvendelse af en tildelt kvote, til fordel for sikring af 
vinterhalvårets aktiv fiskeribeskæftigelse.  


Til  slut  skal  vi  fra Inuit  Ataqatigiit  anbefale Inatsisartut  om at forkaste  forslaget.  Da 
problematikken  ikke kan løses ved midlertidige  løsninger,  skal  vi  anbefale  et  politisk 
samarbejde til at finde en løsning herom.  
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UPA  2012/125
30. april 2012


Aqqaluaq B. Egede


Aqutsiveqarfimmi Uummannami sinerissami qanittumi qaleralittassat 2012-imi 
6000  tons-iusut  2000  tons-inik  ilaneqarnissaanik  Naalakkersuisut  suliniute-
qaqqullugit Inatsisartut aaliangiiffigisassaattut siunnersuut.
(Inatsisartunut ilaasortaq, Kristian Jerimiassen Siumut)


Aalisarnermik piniarnermillu inuussutissarsiutit akilersinnaasunngorsarneqarnissaat angu-
niagassaavoq.  Akilersinnaasunngorsaasoqassappat  MSC-mik  nalunaaqutsersuineq 
nunatsinnut  eqqunneqartariaqarpoq.  Aalisakkat  tunisassiarineqartut  MSC-mik  nalunaa-
qutserneqarsimasut nunarsuatsinni pisisartut piumasaqaatigaat. Piumasaqaatertik malin-
neqaqqullugu aalisakkat MSC-mik nalunaaqutsersukkat akisunerusumik pisiariumavaat. 
Allatut  oqaatigalugu  imaappoq,  piujuartitsinermik  tunngaveqarluni  tunisassiorneq 
akilersinnaanerpaamik  tunisassiorfinngorpoq.  Allatullu  periuseqarluni  tunisassiornissaq 
periarfissaajunnaalerpoq.


Nunarsuarmi  aalisartut  amerlasuut  ajutoorutigaat  aningaasarpassuarnillu  annaasa-
qaatigalugu  MSC-mik  nalunaaqutsersugaanngitsunik  aalisakkanik  tunitsiviusinnaasut 
ikileriarujussuarmata. Aalisartorpassuit pisatik igiinnartariaqartarpaat MSC-mik nalunaa-
qutsersuinnginnertik  pissutigalugu.  Nunarput  nunarsuatsinni  aalisakkanik  niueqati-
giinnermut  annertuumik  attuumassuteqarpoq.  Nunarsuatsinni  niuernikkut  pissutsit 
allanngornerat  isiginngitsuusaarlugit,  nunatsinni  aalisagartassiisarneq aqunneqassappat 
nunatta  isasooriartornissaanut  ingerlatsinerussaaq.  Tamaassanngilaq!  Inuit  Ataqatigiit 
nunatsinni  aalisarnermik  piniarnermillu  inuussutissarsiutit  ineriartortissavagut  makku 
aqqutigalugit:
 
Nunarput nunarsuarmi piujuartitsinermik tunngaveqarluni aalisakkanik tunisassiornermut 
ilanngutissaaq.  Aalisakkanik  nalitunerusumik  niuertunut  nunarput  ilanngutissaaq. 
Aalisartut  piniartullu  akiluttorfigineqartutut  inissisimatinneqarnerat  tunisat  nalituneru-
lernerisigut  qimanneqassaaq.  Nunatta  piusuussutai  uumassusillit  nalimikkut  qaffan-
neratigut  nunatta  aningaasarsiornera  qaffatsinneqassaaq.  Taamaattumik  siunnersuu-
tigineqartutut 33,33%-mik annertussusilimmik qaffaaniarneq tunngavissaqanngilaq.


Aalisarnermik  piniarnermillu  inuussutissarsiutit  piujuartinneqarnissaat  qulakkeeru-
mallugu,  siunissami  naatsorsuutigineqarsinnaasumik  tunisassiorneq  Naalakkersuinikkut 
eqqunneqassaaq.  Pisassiisarneq  piujuartitsinermik  qulakkeerinnittoq  tunngavigalugu 
aalisartut,  piniartut,  KNAPK-p,  GA-p,  inuiaqatigiillu  sinnerisa  soqutigisaat  Naalak-
kersuinikkut  naamassineqassapput.  Soqutigisavut  naammassineqassappata  MSC-mik 
nalunaaqutsersuinermut  nunarput  ilannguttariaqarpoq.  Pisassiissutaareersut  qaavatigut 
pisasseeqqittarnerup  soqutigisavut  tamaasa  isasoortissavai.  Inuiaqatigiinnut  nunattalu 
aningaasarsiorneranut tamanna innarleerujussuassaaq. Aamma taamatut ingerlatsinikkut 
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piniartup  aalisartullu  inuussutissarsiornikkut  aningaasarsiornerat  mattunneqassaaq. 
Tamannali orniginanngilaq.


Inuit  Ataqatigiinnit  aaliangiusimavarput  nunarput  mianersortumik  aqunneqassasoq. 
Nunatta aningaasarsiornera annertuumik aalisarnermik inuussutissarsiutip aalisakkanillu 
tunisassiornerup  patajaallisaasoraa.  Taamaalilluni  nunatta  avataanut  tunisassiorneq 
isasoortinneqassagaluarpat, nunatta aningaasarsiornera innarlerneqarujussussaaq inuia-
qatigiillu qanoq atugassaqartitaanerat aamma innarlerneqassalluni. Allatut oqaatigalugu, 
siunnersuut akuerineqassagaluarpat kukkuluttornissatta tungaanut alloriarnertut isigisa-
riaqarpoq. Tamanna akisussaassuseqartumik aqutsinerup akerlerluinnaraa.


Inuit  Ataqatigiit  isumaqarpugut  siusinaartumik  iliuseqarnissaq  pissasoq  aningaasarsi-
orfiup naleqarnerusumik pissarsiffissanngorlugu aaqqissuunneratigut. Aalisarnermik pini-
arnermillu  inuussutissarsiutit  ilaqutariit  aningaasarsiornerannut  pitsaanngitsumik  atu-
gassaqartitsiviuppat,  taava pisasseeqqittarnikkuinnaq  ajornartorsiut  aaqqinniarsarinagu 
akilersinnaasunngorsaasoqartariaqarpoq. 


Inuit  Ataqatigiit  kaammattuutigissavarput aalisartut  qaleralinniat  ukioq naallugu pisas-
siissutinik  isumalluuteqarsinnaanerat  qulakkeerniarlugu,  ukiup  pisassiiffiusup  ullulerne-
qarneqartarnerata allatut aaqqissuullugu Naalakkersuisunit KNAPK suleqatigalugu nutaa-
mik  nalilersussagaat.  Paaserusupparput  ukiup aallartinnerani  pisassiisarneq qimallugu, 
assersuutigalugu juulip aallaqqaataaniit juunip naanissaanut piffissaliunneqarpat ukiuu-
nerani aalisartut piniartullu pisassaqartuarnissaat qulakkeerneqarsinnaappat, pisassanik 
atuineq naapertuunnerusumik kinguneqassanersoq.


Oqaaseqaatip  naggataatigut  Inatsisartunut  kaammattuuteqarluta  siunnersuutip  itigar-
tinneqarnissaa  Inuit  Ataqatigiinnit  inassutigaarput.  Ajornartorsiutaasunik  matussu-
siigallartarneq qimallugu aaqqiissuteqavinnissaq siunertaralugu naalakkersuinikkut sule-
qatigiittoqarnissaa matumani kaammattuutaavoq.  
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Kattusseqatigiit Partiiat
30. april 2012                                                                                                               FM 2012/125-01
Knud Fleischer


Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut i 2012 pålægges om at forhøje helle-
fiskekvoten på 6.000 tons for det kystnære fiskeri efter hellefisk i forvaltningsområdet Uum-
mannaq med 2.000 tons.


Det er en kendsgerning, at forbedring af fiskerierhvervet, også med længere sigt på fremtiden, har 


været  Kattusseqatigiit Partiiat’s mærkesag siden stiftelsen af partiet, ikke mindst med henblik på 


sikring af havets ressourcer for vores efterkommere.  


Vi skal derfor takke forslagsstilleren fra Siumut, Kristian Jeremiassen, idet vi herved får lejligheden 


til, at indskærpe vores målsætning hvad fiskeri angår. 


Det er yderst vigtigt for Kattusseqatigiit Partiiat, at man til alle tider sikrer bedst mulige udbytte i 


fiskerierhvervet, også med henblik på fremtiden. 


Erhvervet bør også være gavnligt i dagligdagen. For derved kan man også sikre, at erhvervet stadig 


drives i fremtiden. 


Vi mener, at vi alle bør stå til ansvar for bestandiggørelse i hele kysten, for fiskekvoter har i den se-


neste tid været på dagsorden, eksempelvis hellefisk i Uummannaq, hvilket i sig selv også er helt til-


ladeligt. 


Vi har fra Kattusseqatigiit Partiiat til stadighed efterlyst og vil opnå bedst mulige kår i et kontinu-


erligt fiskeri, der er til gavn for hele samfundet.  


Fiskerierhvervet er hidtil det erhverv, hvor forventningerne stadig er høje og man kan ikke komme 


udenom, at man også i fremtiden, må sætte lid på erhvervet, hvorfor vi fra Kattusseqatigiit Partiiat  


også har efterlyst undersøgelse af fiskebestanden i de steder, hvor fiskeri ikke drives i landet. 
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Det hævdes gang på gang, at mange års undersøgelser ikke udnyttes og skal vi blot lægge sætte fle-


re begrænsninger for fiskere, mens undersøgelserne kører? 


I den forbindele skal vi fra Kattusseqatigiit Partiiat sige, at en af vores vigtigste målsætning er, at 


man i de kommende år får erhvervet hensigtsmæssig fremgangsmåde i undersøgelser af fiskebestan-


den, for vi arbejder jo med på, at fiskerne og deres erfaringer inddrages i tiltag. 


Det glæder os, at vi kan påstå, at landet nu i denne måned får undersøgelsesskib, hvori mange gøre 


sig gode forventninger og eftersom vi i mange år har arbejdet med på, at sikre dette, var det også 


glædeligt at vi blev budt velkommen til navngivelsen. 


Vi har således sikret seriøst tilgang til undersøgelse i vores havområde, i den komme tid, hvor man 


også vil være i stand til at få mere viden omkring bæredygtig fiskeri i norden. 


Det er jo før blevet hævdet i salen, at der foretages undersøgelser, der ikke er tilstrækkelige og at 


man ligeledes har undladt at benytte fiskernes redskaber ved undersøgelserne m.m. 


Det står klart for  Kattusseqatigiit Partiiat, at grundigere undersøgelser, der nu kan foretages, vil 


sikre mere pålidelige kvotetildelinger i henhold til reelle forhold. 


Vi mener også, at man herved også kan regne med, at dette vil have gavnlige følger for fiskere og  


andre samarbejdsparter. 


For nogle år siden så fiskerierhvervet helt anderledes ud og man brugte ligeledes andre redskaber, f. 


eks. har en fisker fra Ikerasak engang skrevet i sin dagbog, at dagens fangst, der var til store glæde,  


bestod af tolv hellefisk, en fjordtorsk og tre havkatte.


Vi er selvfølgelig vidende om, at tiderne har ændret sig meget siden, og det samme hvad redskaber 


angår. 
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I dag er det muligt at indbringe 30 tons hellefisk til indhandling, hvilket også er godt, idet der natur-


ligvis er omkostninger der skal betales og andre livsfornødenheder, der ikke var gældende i gamle 


dage. 


Vi mener derfor fra Kattusseqatigiit Partiiat, at vi alle, i denne højteknologiske tidsalder, bør være 


ansvarlige for forsvarlig og bæredygtig fiskeri. 


Vi ønsker således i forbindelse med fiskeri, at bæredygtigheden sikres, så fiskeriet også kan drives i 


fremtiden.  


Vi har derfor fra  Kattusseqatigiit  Partiiat også store forventninger til  det nye undersøgelsesskib 


”SANNA”, hvorfor vi også ser frem til mere hensigtsmæssig tildeling af kvoter, efter erhvervelse af 


viden ved grundige undersøgelser samt samarbejde med fiskere. 


Vi skal fra Kattusseqatigiit Partiiat i denne lejlighed komme med en opfordring til Naalakkersuisut 


om, at vurdere ændring af tildeling af hellefiskekvoter, for man har i mange år haft tildeling af kvo-


terne fra 1. januar til og med udgangen af december, hvilket også forekommer som en god frem-


gangsmåde, og dog skal vi fra Kattusseqatigiit Partiiat , efterlyse at tildelingen sker fra eksempelvis 


1. juni og til og med udgangen af majmåned, for derved kan fiskerne have opbrugt deres kvoter 


samtidig med, at fiskesæsonen slutter. Her henviser jeg til de mange klager af hellefiskefiskere.   


Vi ønsker dog i første omgang at se, hvorledes ændringen af kvota andel bliver for fiskere og for-


brugere. 


Vi mener fra Kattusseqatigiit Partiiat at man derved kan gavne fiskere i Nordgrønland, også hvad 


angår beskæftigelse. 


Med disse bemærkninger fra Kattusseqatigiit Partiiat tager jeg Naalakkersuisut’s svarnotat til efter-


retning. 
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Kattusseqatigiit Partiiat
30. april 2012                                                                                                            UPA 2012/125-01
Knud Fleischer


2012-imi 6000 tons-iusut 2000 tons-inik ilaneqarnissaanik Naalakkersuisut suliniuteqaqqullu-
gigit Inatsisartut aaliangiiffgisassaattut siunnersuut.


Kattusseqatigiit Partiiani partiitut aallartikkattali tamanit ilisimaaneqaatigaarput Partiip nunatsinni 
aalisarnerup aalisartunit  tamanit ullumikkut aammalu siunissaq ungasinnerusoq eqqarsaatigalugu 
iluaqutigineqarnissaa sapinngisamik pitsaanerpaamik anguniarlugu pitsaanerpaamik suliniuteqartar-
nini, minnerunngitsumik aamma kinguaassatta aalisakkanik assigiinngitsunik pisaasartinneqarnis-
saat qulakkeerumallungu.


Taamaattumik  aaliangiiffissatut  siunnersuutikkut    Kattusseqatigiit  Partiiani  aalisarneq  pillugu 
anguniakkatta ersarissumik siunertatta erseqqissarneqarnissaa pillugu periarfissimmatigut  siunner-
suuteqartoq Kristian Jeremiassen Siumut, qujaffigissavarput.


Kattusseqatigiit Partiiani pingaartilluinnarparput aalisarneq ullumi aamma siunissaq ungasinnerusoq 
eqqarsaatigalugu aalisarnermik inuussutisarsiuteqartunit  ajunnginnerpaamik pissarsissutineqarluni 
inuussutissarsiutigineqarlunilu qulakkeersimaneqartuarnissaa assut pingaartipparput.


Aamma ulluinnarni inuuniarnermi aalisarnerup pitsaanerusumik iluaqutigineqarnissaa eqqarsaatiga-
lugu. Isumaqarpugut taamaaliornikkut nunatsinni aalisarnermik inuussutissarsiornerup siunissaq un-
gasinnerusoq aamma isigalugu tamanit inuussutissarsiutigineqarnissaa anguneqassammat.


Nunatta sineriaani tamarmiusumi aalisakkanik peqartuaannarnissaata anguneqarnissaa inuit tamatta 
akisussaaqataalluta anguniartariaqaripput isumaqarpungut, tassami piffissami kingullermi qaangiut-
tumi annertuumik aalisakkat aamma uani pineqartut qalerallit nunatta avannaani soorlu Uummanna-
mi pisarineqarsinnaasut pillugit annertuumik sammineqarsimapput, tamannalu aamma immini ajun-
ngilluinnarpoq.


Kattusseqatigiilli  Partiianiit  kissaatigijuarparput  anguniarlungulu,  aalisarnerup  pitsaassuseqarluni 
ingerlatuarnissaa   aammalu  innuttaasunit  tamanit  iluaqutaalluni  unittaqattaanngittumik  ingerlan-
neqarnissaa angusariaqartoq. 


Nunatsinni aalisarnerup ulloq manna tikillugu aningaasarsiutigineqarnera annertuumik isumalluuti-
gineqarpoq  aammalu  siunissaq  ungasinnerusoq  suli  aalisakkap  isumalluutaajuarallarnissaa  sa-
neqqunneqarsinnanngilaq, taamaattuminguna Kattusseqatigiit Partiianiit kissaatigiuaripput anguni-
arlungulu, nunatsinni aalisarfinnik aalisakkanik suli aalisarfiunngittunik  misissuisoqarnissaa pisari-
aqartoq. 


Aap oqartoqartuarpoq soormi ukiuni amerlasuuni misissukkat ullumikkut atorluarneqanngillat paa-
sisat annertuut pigineqareermata aamma ilumut aalisartut misissuineq pillugu pisassaannik killiler-
suiffigiinnassavagut. 
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Tassunga  tunngatillugu  oqartariaqarpugut  Kattusseqatigiit  Partiianiit  anguniakkatta  aamma  pin-
gaartut annersaannut ilaavoq,  tassa ukiuni aggertuni  aalisakkanik misissuummik nunatsinnut tul-
luuttumik pigisaqartariaqartugut, tassani aamma aalisartut annerusumik suleqataanissaat aamma na-
lunngisaasa ilisimasaasalu suli annerusumik iluaqutigineqarnissaat anguniarlugu suleqataangatta.


Massakkut nuannaarutigalugu oqartariaqarpugut ukiuni amerlasuuni aamma anguniakkatta ajunn-
gilluinnartumik  suleqataaffiginerisingut,  uuma qaammatip  ingerlanerani  aalisakkanik  misissuum-
mik pitsaalluinnartumik nunarput pigisaqalermat, tupinnanngittumillu tamanit massakkut isumallu-
arfigineqarluni  atuutilereersumik,  Naalakkersuisooqataanitsinni  taassuma atserneqarnerani  tikillu-
aqqusinermilu peqataalluarfigilluakkatsinnik.


Piffissami aggertumik nunatsinni aalisakkanik misissuinissaq pimoorulluinnarlugu ingerlanneqar-
nissaa  taamaalilluta  qulakkeerparput  aamma  avannaani  aalisagaqassutsip  qanoq  aalisartunit  ilu-
aqutaalluni  ingerlanneqarnissaa  misissuilluarnikkut  suli  pitsaanerusumik   paasineqarsinaalissam-
mat. 


Tassami uani inersuarmi aamma oqaatigineqartarpoq aalisakkanik misissuinerit ingerlanneqartarne-
ri tamatingut naammanginanngitsumik ingerlanneqartarsimasut aamma aalisartut ulluinnarni atortui 
atorlugit misissuinerit ingerlanneqartarsimanngitsut il.il. .


Massakkut  naatsorsuutigisinnaavarput  misissuinerit  sukumiinerusut  ingerlannerisigut  misissukkat 
pitsaanerusut  aallaavigalugit  pisassiisarnerit  aamma  tutsuviginarnerusut  ingerlanneqartalernissaa 
anguneqassasoq qularutiginngilarput, taasalu Kattusseqatigiit Partiianiit isumaqarpugut pissutsit pi-
viusut aallaaviginerullungit ingerlatsineq pisalissasoq ilimangilluinnaratsingu.


Tamannalu aamma aalisartunut suleqataasunullu allanut aamma ajunnginnerusumik kinguneqassa-
soq naatsorsuutigisinnaangipput isumaqarpungut.


Eqqaamavara ukiorpaaluit  matuma siornatigut  aalisarneq allatorluinnaq ingerlanneqartartoq tassa 
aalisarnermi  atortut  allarluinnaat  taamanikkut  atorneqarput,  assersuut una oqaatigilaarlara,  qanga 
Ikersammi aalisartoq ullorsiummini allassimavoq, ulloq taanna pisai qalerallit isikkaneq marluk, uu-
gaq ataaseq aammalu qeeqqat pingasut, tassalu inuussutissat naammattut taamanikkut  pigineqarler-
simanerat nuannaarutigineqarsimavoq, ulloq taanna.


Soorunami nalunngilarput taamanikkut pissutsit allarluinnaasimasut aamma atortut eqqarsaatigalu-
git.


Ullumikkut aalisarluni atortorissaarutit ima allanngorsimatigaat allaat ullormut qalerallit tunitsivin-
nut tulaanneqartarput 30 tons tikillugu piffimmi ataatsimi fabrikkimut tikiunneqartarlutik, sooruna-
mi tamanna ajunngilluinnarpoq ulluinnarni akiligasat aammalu inuuniarnermi pisariaqartitat taama-
nikkumut naleqqiullugit allarluinnaammata. 
Taamaammat  Kattusseqatigiit  Partiianiit  isumaqarpungut,  ullumikkut  atortorissaarnerup  nalaani 
aammalu ilaatingut sukkasoorujussuarmik aalisapallassinnaanerup pitsanngoraluttuinnarnerani aam-
ma aalisagaqassutsip innarlerneqannginnissaata mianersuutigilluinnarnissaa tamatta pinngittoqarata 
akisussaaqataaffigisariaqaripput.
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Tassa  aalisakkat  qaqinneqartartut  pillugit  kissaatigaarput,  mianersuutigilluinnagassaaneri  aamma 
tassani  sanequnneqarsinnanngimmat,  oqarpugut  aamma  aqagu  ukiunilu  tulliuttuni  arlalissuarni 
pisassaqarnissaq periarfissaasariaqarmat.


Taamaattumik aalisarnermut misissut nutaaq ”SANNA” massakkut aalisakkanik misissutitut pigi-
neqalersoq annertuumik Kattusseqatigiit Partiaaniit isumalluarfigaarput taamaalilluni aalisakkanik 
misisuilluareernerup aammalu aalisartunik pitsaanerusumik suleqateqarnerup kingorna  paasisallu 
pitsaanerusut  paasineqareernerisut  qularnaannerusumik  pisassiisarnerit  ingerlanneqartalernissaat 
naatsorsuutigisinnaangatsigu, tamannalu Kattusseatigiit Partiianiit qilanaaraarput.


Kattusseqatigiit  Partiianiit  aamma  isumaliuuterput  ilanngutilaartigu,  Naalakkersuisut  kaammat-
torusuppavut,  qaleralittassanik  pisassiisarnerup  allanngortinneqarnissaata  nalilersuiffigeqqullugu, 
tassa ukiorpassuarni pisassiisarnerit ingerlanneqartarput Januaarip aallaqqaataaniit Decemberip nag-
gataanut, soorunami aamma isuma taanna ajunngilaq kisianni Kattusseqatigiit Partiianiit Naalakker-
suisunut misissugassaqqittipparput pisassat pisassiissutigineqartartut tunniunneqartarneri allanngor-
tinneqarsinnanngikkaluarnersoq, tassa imaalillugu pisassat aallartiffilerlugit assersuutigalugu Junip 
aallaqqaataaniit majip naaneranut, taamaalilluni pisassanik nunguutsisarneq tamatigut ukiup naaler-
nerani pisarunnaarluni pisassat tammakarfiini pisalissammat, tassani pivakka qalerallit ulluinnarni 
annertuumik nunatsinni aalisarnermik inuussutissarsiuteqartunit maalaarutigineqartartut. 


Kisianni aamma taama oqareerluta ukioq mannamiit pisasiisarnerup allanngortinneqarnerata aalis-
artunut atuisunullu qanoq sunniuteqarumaarnissaa takoqqaarusupparput, tassa pisassanik aalianger-
simasunik annertussusiisarnermut tunngasoq eqqarsaatigalugu (kvota andel).


Taamaammat Kattusseqatigiit Partiianiit isumaqarpugut taamaliornikkut avannaani aalisartunut aaa-
ma iluaqutaasinnaasoq soorunami aamma suliffissaqartitsineq eqqarsaatigalugu. 


Taamatut  oqaaseqarlunga Kattusseqatigiit  Partiianiit  Naalakkersuisut akissuteqaataat  tusaatissatut 
tinguara.
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SIUMUT INATSISARTUNI ILAASORTAATITAT 


30. april 2012                                                                                                                   FM 2012/125
Hans Enoksen


Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut i 2012 pålæggesat forhøje kvoten på 
6.000 tons for det kystnære fiskeri efter hellefisk i forvaltningsområdet Uummannaq med 
2.000 tons.
(Medlem af Inatsisartut Kristian Jeremiassen, Siumut)


Medlem af Inatsisartut Kristian Jeremiassen, Siumut fremsætter et forslag om den nuværende kvote 
på hellefisk i forvaltningsområdet Uummannaq på 6.000 tons forhøjes med 2.000 tons. Siumut 
finder forslaget interessant og har følgende kommentarer til forslaget:


Der har i de senere år, især ved forvaltningsområdet Uummannaq, været strenge forhold for 
fiskerne, idet fiskerne må stoppe fiskeriet tidligt om efteråret på grund af opfiskning af kvoten og 
hvorfor mange arbejdere hjemsendes på grund af mangel på råvarer, hvilket får uheldige 
konsekvenser for mange familier. 


Når man om efteråret, hvor alle forhold bliver hårdere, konstaterer at fiskere og fangere kommer i 
stå, berører forholdene os alle og giver os en følelse af magtesløshed, idet mange familier må leve 
under særdeles hårde kår. Når de i mørketiden bliver ramt af arbejdsløshed samt manglende 
fiskekvoter går de helt i stå og bliver ængstelige, hvilket rammer især børnefamilierne hårdt. 


De fiskere og fangere der normalt udøver erhverv i det store Uummannaq fjord betegner 
hellefiskebestanden i området som opadgående og at der ingen fare er for den nuværende 
hellefiskebestand. Siumut stiller ikke spørgsmålstegn ved dette budskab. 


De mange erfarne fiskeres ord har dokumentation man bare ikke kan se bort fra, idet man i de 
senere år kun har fisket på hellefiskebanker der ligger forholdsvis tæt på de befolkede områder og 
man fisker ikke på de hellefiskebanker man før har fisket ved, fordi man som sagt fisker på de 
banker der ligger tæt på de befolkede områder som man før ikke har drevet fiskeri på. Derved kan 
man se at hellefiskebestanden ikke er i fare og mange fiskere beviser det gang på gang ved at fiske 
kontinuerligt. 


Når hellefiskebestanden er nedadgående, hvorfor går det så godt for fiskeriet? For når bestanden er 
stabilt nedadgående, så ville hellefiskebankerne krympe i antal, men det går den stik modsatte vej i 
dag! I dag fisker man på nye hellefiskebanker som man ikke før har drevet fiskeri på og de kan 







dokumenteres at der er flere og flere fisk, hvorfor Siumut fuld ud støtter Kristian Jeremiassens 
forslag om at forhøje kvoten med 2.000 tons. 


Uummannaq fjorden er et stort fjord med store hellefiskebestande, som man stadigvæk i dag ikke 
udnytter fuldt ud. Der er mange fiskearter som desværre ikke udnyttes kommercielt.  


Der er jo klare beviser, i form af, at der er mange fiskebanker som man før har drevet fisker på og 
som ikke har været fisker på, idet alle fabrikker i Uummannaq området er lukkede på grund af 
mangel på frysekapacitet. Og man påstår stadigvæk at hellefisken er i fare! Sådanne udsagn 
udspringer af mangel på viden. Når man påstår at hellefisken er i fare, hvordan kan man fylde 
fiskefabrikkerne op så hurtigt? Siumut stoler på fiskernes udsagn, hvorfor Siumut støtter forslaget 
om at hæve hellefiskekvoten med 2.000 tons.


Vi skal benytte denne lejlighed med at oplyse, at der i hele Nordgrønland er mange fiskere som 
stadigvæk ikke har fået deres hellefiskekvoter, hvilket rammer fiskernes daglige økonomi hårdt. 
Deres henvendelser fører intet med sig og deres skrivelser og telefoniske henvendelser besvares 
ikke, hvilket gør de hårde kår som de lever under endnu hårdere, idet deres telefoniske opkald end 
ikke bliver besvaret. Der er ingen andre erhvervsmuligheder som de kan støtte sig til. Man har 
lukket for indhandlingen af sælskind og den åbnes først om 2 måneder. 


Jeg vil gerne spørge jer Naalakkersuisut; hvad skal hellefiske fiskerne så leve af? Mange af dem har 
jo stadigvæk ikke modtaget deres licenser, nogle af dem vil miste deres licenser og tingene bliver 
endnu mere mærkværdige ved, at nogle af fiskerne bliver oplyst, at deres kvoter allerede er opfisket.


Vi er først tidligt inde på året; hvad skal de så leve af i resten af året? Er der arbejde til dem? Der er 
jo i øjeblikket omkring 5.000 personer der mangler arbejde, skal så fiskerne og fangerne bare føres 
med i arbejdsløshedsstatistikken, således at de nu skal til at blive forsørget af det offentlige? Det 
kan Siumut under ingen omstændigheder acceptere!


Hvordan skal man så forsørge familierne? Hvor skal pengene til deres forpligtelser komme fra? 
Hvordan skal de forsørge dem selv og deres børn? Befolkningens levevilkår forringes på en 
særdeles uacceptabel måde, de mister deres muligheder for at kunne forsørge dem selv og deres 
familier, de fratages deres rettigheder. Dette kan man selvsagt ikke acceptere fra politisk hold.


Fiskere og fangere som gerne vil forsørge dem selv, fratages deres rettigheder. De mister deres 
menneskelige værdi, man overlader dem blot til offentlig forsørgelse. Dette er ikke den grønlandske 
fiskers og fangers ånd, de vil gerne forsørge dem selv og deres familier og det er ikke forunderligt 
at de kræver at få ret til dette ønske.


Vi støtter Kristian Jeremiassen fra Siumuts forslag om at forhøje hellefiskekvoten i Uummannaq 
fjorden med 2.000 tons, idet vi kan se, at der såfremt ikke finder kvoteforhøjelse sted, så vil mange 
fiskerfamilier og arbejderfamilier komme ud for særdeles hårde kår, som i værste fald kan resultere 
i, at mange af disse vil være ude af stand til at klare deres forpligtelser og vil efterlade dem uden 
mulighed til at udøve deres erhverv. 


Med disse ord vil vi opfordre andre partier om at tilslutte sig forslaget, idet vi kan dokumentere, at 
der ingen fare er for bestanden. Dette viste sig meget tydeligt i år, idet man i løbet af meget kort tid 







fyldte fiskefabrikkerne op, før man såmænd begyndte at fiske på de hellefiskebanker man før har 
fisket ved. 


Hans Enoksen
Siumut








SIUMUT INATSISARTUNI ILAASORTAATITAT 


30. april 2012                                                                                                                 UPA 2012/125
Hans Enoksen


Aqutsiveqarfimmi  Uummannami  sinerissamut  qanittumi  qaleralittarisassat  2012-imi  6000 
tonsiusut  2000  tonsinik  ilaneqarnissaanik  Naalakkeruisut  suliniuteqaqqullugit  Inatsisartut 
aaliangiiffigisassaattut siunnersuut.
(Inatsisartunut ilaasortaq, Krisitian Jeremiassen Siumut)


Inatsisartunut  ilaasortaq  Kristian  Jeremiassen  Siumut  matumuuna  siunnersuuteqarpoq 
Aqutsiveqarfimmi  Uummannami  qaleralittassat  6000-tonsiusut  2000-tonsinik  ilaneqarnissaanik 
siunnersuuteqarluni  Siumumiillu  isumaqarpugut  siunnersuut  soqutiginarluinnartoq  tamannalu 
pillugu oqaasissagut saqqummiutissavakka.


Ukiuni kingullerni aalisarnikkut periarfissat pingaartumik Uummannap aqutsiveqarfiani aalisartunut 
assut  ilungersunartumik  inissittarsimapput,  tassami   ukialaaginnartoq  aalisartut  pisassaarullutik 
uneraannartarput,  aammalu  sulisartorpassuit  suliassaarullutik  angerlartiinnarneqartarsimapput 
ilaqutariippassuarnut assut sunniuteqarnerluttartumik.


Tassami  ukiariartornerani  suut  tamarmik  ilungersunarsiffianni  aalisartut  piniartut  sulisartullu 
soriarfissaarullutik  tikkuinnartinneqartarnerat  tamatsinnut  assut  ilungersunartumik 
inissisimalersitsisarput  assullu  soriusissaaleqinartarluni.   ilaqutariippassuimmi 
ernumanarluinnartumik  atugaqalertarput.  Tassami  kaperlakkiartornerani  suliffissaarullutillu 
aalisagartassaarukkaangamik  inuttut  sujunnaarluinnartarput,  ernumallutillu  inuulertarput 
pingaartumillu  meerartallit assut eqqornerlunneqarujussuartarlutik.


Uummannap  kangerlussuani  qaleraleqassuseq  ullut  tamaasa  atuisunik  tassalu  aalisartunik 
piniartunillu  oqaatigineqartuarpoq  qaleraleqassuseq  annertusiartuinnartoq  aammalu  peqassuseq 
navianartorsiunngilluinnartoq. Tamannalu ilumoorluinnartoq Siumumiit upperilluinnarparput.


Tassami  aalisartut  misilittagaqarluartut  oqaasii  uppernarsaatissaqarput 
upperinngitsuugassaanngitsunik,  ullumikkut  qaleralinniarfiit  najukkat  eqqannguanni 
annertunerpaamik ukiuni  kingullerni  ingerlanneqalersimapput,  siornatigullu  aalisarfiit  amerlasuut 
aalisarfigineqartarsimasut orninneqassaarsimapput najukkat eqqannguanni aalisartut amerlanerpaat 
aalisalersimammata  siornatigut  aalisarfigineq  ajukkaminni,tassunalu  takuneqarsinnaavoq 
qaleraleqassuseq peqassutsimigut  isumannanngilluinnartoq aalisartorpassuillu ullut tamaasa atuisut 
tamanna uppernarsartuarmassuk.







Qalerallimmi  ikiliartuinnarsimappata  sooq  aalisarluarneq  ingerlanneqarpa?  Tassami  peqassuseq 
appariartuinnarpat  aalisarfiit  peqarfiillu  ikiliartuinnartussaagaluarput,  tamannali  massakkut 
killormorluinnaq ingerlavoq!   Tassalu peqassuseq aalisarfiillu  aalisarfigineqarsimanngisaannartut 
nutaat  aalisarfigineqalersimapput  qalerallillu  amerliartuinnartut  uppernarsaatissaqartinneqartut 
taamaattumik Kristian Jeremiassen-ip siunnersuutaa tassalu 2000-tonsinik pisassanik qaffaanissaq 
tamakkiisumik Siumumiit taperserparput.


Uummannap kangerlussua qaleraleqarfissuuvoq annertoorujussuaq  massakkumut  tamakkiisumik 
suli  aalisarfittut  atorneqanngitsoq,  aalisagarpassuaqarpoq  assigiinngitsunik   ajoraluartumik 
tamakkiisumik massakkumut suli iluaqutigineqanngitsunik.


Tassami  massakkut  ersarilluinnartumik  uppernarsaatissaqarpoq  aalisarfippassuit  siornatigut 
aalisarfiusarsimagaluartut  suliluunniit  ukioq  manna  aalisarfigalugit  suli  atorneqanngitsut 
Uummannap  eqqaani  Fabrikkit  tamarmik  ulikkaartoorput.   Aaligooq  qalerallit  nungulersut! 
taamatullu  oqartarneq  ilisimasat  killeqarluinnarnerannik  taamaallaat  pissuteqarpoq.  Tassami 
nungulerpata  sooq  taamak  sivikitsigisumik  sukkatigisumillu  fabrikkit  ulikkaarlugit 
tunitsivigineqarpat  Siumumiit  oqaatigissavarput  aalisartut  ilisimasaat  upperilluinnaratsigit. 
Taamaattumillu  2000-tonsinik  qaffaanissaq  tamakkiilluinnartumik  Siumumiit  illersoripput 
oqaatigissavarput.


Ilanngullugu manna iluatsillugu oqaatiginiarparput  Avannaani  tamarmi  aalisartut  qaleralinniartut 
amerlasuut  suli  massakkumut  akuersissummik  pissarsisimanngimmata,  tamannalu  ulluinnarni 
inuuniarnerannut  assut eqquinerluppoq.  Saaffiginnittuarnerillu  kinguneqarneq ajortut allakkatigut 
telefuunikkullu saaffiginniartuarnerit  akineqassanatik  pinerit  assorsuaq aalisartut  ajornartorsiortut 
ilungersunartumik  atugaqareersut  suli  qaavatigut  atukkat  erloqinarnerulersikkaat 
oqaatigineqaqattarpoq tassami telefuunikkut attaveqartuaraluarlutik telefuunit tiguneqarnerluunniit 
ajormata.Allamik inuussutissarsiuutissaqanngillat puisit amii matupput aatsaallu qaammatit marluk 
qaangiuppata ammaqqissallutik.


Aperisariaqarpassi  Naalakkersuisut  qaleralinniartut  sunami  taava  inuussutigissavaat?  Tassami 
amerlasuut  suli  qaleralinnut  akuersissummik  tigusaqanngillat,  ilaasalu  akuersissutaatitik 
annaasimavaat,  suli  tupinnarnerusoq  aalisartut  ilaat  qaleralittassatik  nungoreeraat 
ilisimatinneqartalersimapput. 


Aatsaammi  ukioq  aallartilaarpoq,  taavami  ukiup  sinneranut  sunik  inuussutissarsiuuteqassappat? 
Suliffissaqarpat?  tassami  massakkut  suliffissaaleqisut  5000-missarluinnaaniipput  taava  taakku 
aalisartut  piniartullu  suliffissaaleqisutut   iliinnarneqassappat?   pisortanik  ikiugassanngortillugit! 
tamannalu Siumumit akerlerilluinnaripput oqaatigissavarput.


Taava  ilaqutariit qanoq pilersorneqassappat? Akiligassaminnut suminngaaniit akiliunneqassappat? 
Inuussutissatik  meqqaminnut  pilersuinissartik  qanoq  ingerlatissavaat? 
Akuersaarneqarsinnaanngitsumik  innuttaasut  atugaat  ajorsilluinnarput,  imminnut  ilaqutariit 
pilersorsinnaanerat  annaaneqarpoq,  inuttut  pisinnaatitaaffit  piiarneqarput,  soorunami  tamanna 
Naalakkersuinikkut attanneqarsinnaanngilaq. 


Aalisartut  piniartullu  imminnut  pilersorusukkaluartut  pisinnaatitaaffiarneqarput.   Inuttut 
naleqassuseq  annaneqarpoq,  pisortanik  tunitsiiginnartussanngorlugit  inissinneqartussanngorput. 







Tamannalu kalaallip aalisartup piniartullu  anersaarinngilaat imminnunuku ikiorusuttut ilaqutariillu 
napatikkusukkaat tamannalu  piumasarimmassuk tupinnanngilluinnarpoq.


Uummannap sulluani qaleralittassat 2000 tonsi-nik qaffanneqarnissaat Kristian Jeremiassen Siumut 
siunnersuutaa  tamakkiisumik   taperserparput,  tassami  takusinnaavarput  immikkut 
qaffaasoqanngippat  aalisartukkormiunut  ilaqutariippassuarnullu  aammalumi  sulisartukkormiunut 
ukiup  ilaa  ajorluinnartumik  kingulimmik  atuisoqartussanngortoq  allaat  ilarpassuisa 
akiliisinnaajunnaarnerannik soriarsinnaajunnaarluinnarnermillu kinguneqartussanngortoq.


Taamatut oqaaseqarluta Partiit allat kammattorniarpagut siunnersuummut peqataaqqullugit, tassami 
peqassuseq  navianartorsiunngilluinnartoq  uppernarsaatissaqarpugut.  Tamannalu  ukioq  manna 
aamma  ersarilluinnartumik  uppernarsarneqarpoq,  tassami  piffissami  sivikitsumi  fabrikkit 
ulikkaarlugit  tunitsivigineqareermata,  siornatigummi  aalisarfiit  pingaarnerit  aalisarfigineqartartut 
atorneqanngitsulluunniit fabrikkit ulikkaarlugit immerneqareerput.


Hans Enoksen
Siumut
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Forslag til  Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut i 2012 pålægges om at forhøje 


hellefiskekvoten på 6.000 tons for det kystnære fiskeri efter hellefisk i forvaltningsområdet 


Uummannaq med 2.000 tons.


(Inatsisartunut ilaasortaq / Medlem af Inatsisartut Kristian Jeremiassen, Siumut) 


(1. behandling)


Demokraterne er grundlæggende af den opfattelse, at den biologiske anbefaling for fangst og fi-


skeri kun bør afviges, når ganske særlige forhold taler for det.  I dette tilfælde vil en yderligere 


øgning af kvoten ud over den biologiske anbefaling være til skade for de fiskere, som forslaget 


søger at gavne.


Vi skal ikke mere end nogle få år tilbage for at se resultatet af at ignorere forsigtighedsprincip-


pet, når det gælder fiskekvoter. Det grønlandske krabbefiskeri oplevede en kortvarig storhedstid 


fulgt af et kollaps, som vi endnu ikke har set enden på. Et kollaps af hellefiskebestanden i Uum-


mannaq ville have langt mere vidtrækkende konsekvenser end de periodiske lukninger af fiskeri-


et, som vi ser i dag.


Ud over, at vi ikke ønsker at fremme det aktuelle forslag, finder vi det uhensigtsmæssigt, hvis 


Inatsisartut søger at påtvinge Naalakersuisut en kvotebeslutning for en specifik art i et specifikt 


område. Hvis en biologisk anbefaling svingede opad i stedet for nedad kunne man jo risikere at 


påtvinge en for lav kvote. Vi mener, at vores arbejde bør bestå i at udstikke generelle retnings-


linjer og så holde øje med at de retningslinjer bliver fulgt.


Med disse bemærkninger indstiller vi forslaget til forkastelse. 
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UPA 2012/125


Michael Rosing


Aqutsiveqarfimmi Uummannami sinerissami qanittumi qaleralittassat 2012-imi 6000 tons-
iusut 2000 tons-inik ilaneqarnissaanik Naalakkersuisut suliniuteqaqqullugigit Inatsisartut 
aaliangiiffgisassaattut siunnersuut.
(Inatsisartunut ilaasortaq Kristian Jeremiassen, Siumut) 


(1. siullermeernera)


Demokraatini tunngaviusumik isumaqarpugut piniarnermi aalisarnermilu ilisimatuut innersuus-


sutaat taamaallaat saneqqunneqartassasut, pissutsit immikkoorluinnartut atuutsillugit. Matumani 


pisassiissutinik ilasineq ilisimatuut innersuussutaannik sippuissaaq aalisartunut siunnersuu-


teqartup iluquserisutaanut tunnerluttussamik.


Ukiumininnguit kingumut qiviassaagut takuniarlugu aalisagartassiissutinik mianerinninnissamut 


soqutigisaqannginnerup kingunipilui. Kalaallit assagiarsunniartut piffissami sivikitsuinnarmi pil-


luarnerat ajalusoornermik suli qaanngiutinngitsumik kinguneqarpoq Uummannami qaleraleqas-


sutsip ajalusoornera suli annertunerujussuarmik kinguneqarnerluttussaavoq piffissap ilaani mas-


sakkut matusigallartarnernut naleqqiullugu. 


Siunnersuummut ilaliiumannginnitta saniatigut pissusissamisoorsorinngilarput, Inatsisartut Naa-


lakkersuisunut naalakkiissutiginiassappassuk pisassanut aalajangersimaqqissaartunut pisassiissu-


tinik amerliliisoqassappat. Ilisimatuussutsikkut innersuussutigineqartut amerlisuuppata ikililiina-


tik pisassiissutit ikinnerunissaat pinngitsaaliissutigineqarsinnaavoq. Isumaqarpugut suliassarisa-


riaqaripput naliginnaasunik malittarisassiornissaq nakkutigalugulu malittarisassiarisagut malin-


neqarnersut.


Taamatut oqaaseqarluta innersuussutigissavarput siunnersuutip itigartinneqarnissaa. 
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